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S& pari mé lejoni g& t& sh;freh kénaq&sing time t& singerts pér takimin q& zhvilluam s& bashky
n€ zyrén time ku kishim rastin Q€ t€ bisedojmé rreth qéndrueshmérisé s& sektorit t& energjisé né
vendin ton& dhe bashkérendimit t& aktiviteteve tona né& ményré q& t& sigurojmé dhe arrijmé
qéllimet e pé&rbashkéta.

.

Po ashtu, me shumé interesim kam lexuar Raportin Konsultativ pér Shqyrtimin e Katért té
Tarifave t& Energjisé Elektrike 2010 duke u kushtuar vémendje t& posagme konkluzioneve t&
ZRRE-s& duke pasur parasysh faktin se kéto konkluzione — n& rast zbatimi - kané njé ndikim t&
madh n&€ qéndrueshméring fiskale t& Kosovés dhe t& ndérmarrjeve publike, posagérisht t& atyre
ndérmarrjeve publike qé veprojn& né sektorin e energjisé.

Sikur g€ jeni t& informuar, Strategjia ¢ Qeverisé s& Kosovés pér sektorin e energjisé synon t&
arrij€ pérmirésime t& konsiderueshme né cilésing dhe siguring e shérbimeve pér konsumatorét,
Njé& ndér synimet kryesore t& Qeverisé sé Kosovés &shts rritja e géndrueshme ekonomike dhe
shtimi i konkurrueshméris&. Pér t& arritur ké&to objektiva nevojitet kohé e konsiderueshme dhe
qéndrueshméri financiare e ndérmarrjeve qg i ofrojné kéto shérbime.

N& vazhdén e kétij angazhimi dhe programi, nj€ nga synimet e Qeverisé song e cila &shts
reflektuar po ashtu edhe né Strategjing e Energjiss, &shts zvogélimi maksimal i mundshém j
subvencioneve pér ndérmarrjet publike dhe eliminimi i térésishém i tyre.

Ky objektiv &shté edhe njé& nga kérkesat kryesore t& Fondit Monetar Ndérkombétar (F MN) dhe
donator&ve tan& ndérkombétar. Andaj, &shté qéllimi i Qeverisé q€ t€ zvogéloj ndarjet
buxhetore p&r importin e energjisé pér vitin 2010 nga €40 milion n& €30 milion. Ky trend j




uljes s& subvencioneve do t& vazhdojé edhe né vitet ¢ ardhshme duke planifikuar qg
subvencioneve t€ eliminohen deri né vitin 2013. Nga kjo q& u tha, &shté mése e qart& se deri
né vitin 2013, tarifat pér konsumatordt e energjisé duhet t& ndryshojné n& ményré g8 t&
reflektojné koston reale t& shérbimit me energji elektrike dhe ngritjen e cilésisé s& shérbimeve
té ofruara.

Pa marré parasysh nése béhet apo jo privatizimi i sektorit t& energjisé, jan€ shumé faktoré g
do t& imponojné nevojén pér ndryshimin e ¢mimeve t& energjisé elektrike né Kosové gjate
viteve t€ ardhshme, n& kété rast tarifave. Disa ndér faktorst kryesor jané: nevoja pér
rehabilitimin dhe riparimin e aseteve t& rrénuara dhe joadekuate t& gjenerimit dhe tg
distribucionit, zhvillimi i vazhdueshém i aseteve t& minierave, ndértimi i kapaciteteve t& reja
prodhuese si dhe integrimi me tregun rajonal.

Pér t& shmangur tronditjet n& ¢gmime n& t& ardhmen g€ do t&€ mund t& shkaktonin véshtirési te
shumta ng disa aspekte e fusha, vegmas pér konsumatorét e vegjél dhe kategorité sociale me t&
ardhura mé t& uléta, rekomandojmé q& ZRRE t& shqyrtojé ményra g€ do t& mund&sonin
ndryshime graduale t& ¢gmimeve dhe tarifave pér energjing elektrike.

Pér kété qéllim, Ministria e Ekonomisé dhe Financave sugjeron q& duke nisur nga viti 2010, t&
lejohen t& ndryshohen tarifat nga ana ¢ ZRRE-s€ paralelisht me zvogélimin e subvencioneve
per sektorin e energjisé.

Ministria e Ekonomisé dhe Financave s& bashku me Ministriné e Punés dhe Miré&genies Social
dhe me institucionet e tjera relevante do t& punojné pér t& minimizuar efektin q& ngritja e
mundshme e tarifave mund t& ket& n& konsumatorét qé€ gjenden né véshtiré sociale.

Ministria e Ekonomisé dhe Financave mbetet e pérkushtuar qé& né& bashképunim t& ngusht& me
Ju dhe t€ gjitha ministrité tjera relevante Ministriné tuaj t&€ punojé n& implementimin e kétyre
politikave q& do t& mundésojné géndrueshméri financiare pér vendin ton& dhe shérbime mé t&
mira pér qytetarét duke siguruar késhtu zhvillim, prosperitet dhe jeté mé& t& miré.
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